
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Красноярск

[Об актуализации ОПОП по специальностям 
ординатуры в соответствии с ФГОС ВО 3++]

В связи с прекращением действия федеральных государственных образовательных 
стандартов высшего образования по программам подготовки кадров высшей 
квалификации - программам ординатуры (ФГОС ВО 3+) с 01 сентября 2023 года и 
утверждением новых ФГОС ВО 3++ по программам ординатуры

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень основных профессиональных образовательных 
программ по специальностям ординатуры, подлежащих актуализации (Приложение 1).

2. Заведующим кафедрами (Приложение 2), назначить ответственного(ых) 
сотрудника(ов) кафедры, для включения в состав рабочей группы по актуализации 
основных профессиональных образовательных программ (далее - ОПОП) по 
специальностям ординатуры и до 01.12.2023г., включительно, предоставить ФИО 
ответственного(ых) начальнику отдела ординатуры и развития профессиональной карьеры 
ИПО О.В. Ткаченко.

3. Начальнику отдела ординатуры и развития профессиональной карьеры ИПО 
О.В. Ткаченко до 08.12.2023 подготовить приказ о создании рабочих групп и плана 
актуализации ОПОП по специальностям ординатуры.

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на директора 
института последипломного образования Е.А. Юрьеву.

Проректор по учебной, воспитательной работе 
и молодежной политике ( И.А. Соловьева



ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Распоряжение (проректор по УВР и МП) "Об актуализации ОПОП по специальностям 
ординатуры в соответствии с ФГОС ВО 3++" (ИД: 54133, Версия 1)

Ответственный: Ткаченко О.В. (Начальник)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Начальник(Отдел 
ординатуры и 
развития 
профессиональной 
карьеры)
Ткаченко Оксана 
Владимировна

Согласовано Действующая 1 24.11.2023 
15:24

Директор (Институт 
последипломного 
образования) 
Юрьева Елена 
Анатольевна

Согласовано Действующая 1 24.11.2023 
15:32

Начальник
(Учебно-методическое 
управление)
Крапошина Ангелина 
Юрьевна

Согласовано Действующая 1 24.11.2023 
15:46

Проректор по учебной, 
воспитательной 
работе и молодежной 
политике (Аппарат 
проректора по 
учебной, 
воспитательной 
работе и молодежной 
политике)
Соловьева Ирина 
Анатольевна

Утверждено Действующая 1 26.11.2023 
12:33

Коновалова Н.А. / 27.11.2023 08:24:44 Стр. 1 из 1



Приложение 1 
к распоряжению проректора по УВР и МП 

№ от 2023 г.

Перечень основных профессиональных образовательных программ по специальностям 
ординатуры, подлежащих актуализации

№ Наименование 
специальности 
ординатуры/ОПОП

Кафедра Приказ Минобрнауки 
России об утверждении 

ФГОС ВО 3++ 
(№/даты)

Профессиональн 
ый стандарт

1.

31.08.01 Акушерство 
и гинекология

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии 
НПО

№6 от 09.01.2023

Приказ 
Минтруда

России 
от 19.04.2021 

№ 262н
2.

31.08.69 Челюстно
лицевая хирургия

Кафедра 
хирургической 
стоматологии и
челюстно
лицевой 
хирургии

№ 18 от 09.01.2023

Приказ 
Минтруда 

России 
от 15.06.2020 

№ 337н

2



Приложение 2 
к распоряжению проректора по УВР и МП 

№ otZ^. // 2023г.

Кафедры, участвующие в актуализации основных профессиональных образовательных 
программ по специальностям ординатуры в соответствии с ФГОС BQ 3++

№ Кафедра Специальность ОПОП/РП дисциплин Заведующий 
кафедрой

1. Кафедра акушерства и 
гинекологии ИПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

ОПОП Акушерство и 
гинекология

Акушерство и гинекология

Ювенильная гинекология

Ювенильное акушерство

Г осударствепная 
(итоговая) аттестация

Программа 
производственной 
практики - клинической 
практики

Программа 
производственной 
практики - научно- 
исследовательской работы

Базина Марина 
Ивановна

2. Кафедра перинатологии, 
акушерства и гинекологии 
лечебного факультета

31.08.01
Акушерство и 
гинекология

ОПОП Акушерство и 
гинекология

Акушерство и гинекология

Ювенильная гинекология

Ювенильное акушерство

Государственная 
(итоговая) аттестация

Программа 
производственной 
практики - клинической 
практики

Программа 
производственной 
практики - научно- 
исследовательской работы

Цхай Виталий 
Борисович

3. Кафедра оперативной 
гинекологии ИПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

ОПОП Акушерство и 
гинекология

Акушерство и гинекология

Ювенильная гинекология

Ювенильное акушерство

Государственная 
(итоговая) аттестация

Программа 
производственной 
практики - клинической 
практики

Программа

Макаренко 
Татьяна 
Александровна

3



№ Кафедра Специальность ОПОП/РП дисциплин Заведующий 
кафедрой

производственной 
практики - научно- 
исследовательской работы

4. Кафедра анестезиологии и 
реаниматологии ИПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Анестезиология и 
реаниматология

Грицан Алексей 
Иванович

5. Кафедра госпитальной 
хирургии имени профессора 
А.М.Дыхно с курсом ПО

31.08.69
Челюстно-лицевая 
хирургия

Хирургия Черданцев 
Дмитрий 
Владимирович

6. Кафедра кардиологии, 
функциональной и клинико
лабораторной диагностики 
ИПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Клиническая лабораторная 
диагностика

Матюшин 
Г еннадий 
Васильевич

7. Кафедра лучевой диагностики 
ИПО

31.08.69
Челюстно-лицевая 
хирургия

Рентгенология Протопопов 
Алексей 
Владимирович

8. Кафедра мобилизационной 
подготовки здравоохранения, 
медицины катастроф и скорой 
помощи с курсом ПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Медицина чрезвычайных 
ситуаций

Штегман Олег 
Анатольевич

9. Кафедра мобилизационной 
подготовки здравоохранения, 
медицины катастроф и скорой 
помощи с курсом ПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69
Челюстно-лицевая 
хирургия

Трансфузиология Штегман Олег 
Анатольевич

10. Кафедра онкологии и лучевой 
терапии с курсом ПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Онкология Зуков Руслан 
Александрович

И. Кафедра оперативной 
хирургии и топографической 
анатомии

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69
Челюстно-лицевая 
хирургия

Клиническая анатомия Русских Андрей 
Николаевич

12. Кафедра оперативной 
хирургии и топографической 
анатомии

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Топографическая 
анатомия и оперативная 
хирургия

Русских Андрей 
Николаевич

4



№ Кафедра Специальность ОПОП/РП дисциплин Заведующий 
кафедрой

13. Кафедра патологической 
физиологии имени профессора 
В.В. Иванова

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69
Челюстно-лицевая 
хирургия

Патология Рукша Татьяна 
Геннадьевна

14. Кафедра клинической 
психологии и педагогики с 
курсом ПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Педагогика Логинова И.О.

15. Кафедра стоматологии 
детского возраста и 
ортодонтии

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Детская челюстно-лицевая 
хирургия

Бриль Елена 
Александровна

16. Кафедра управления и 
экономики здравоохранения 
ИПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Общественное здоровье и 
здравоохранение

Юрьева Елена 
Анатольевна

17. Кафедра управления и 
экономики здравоохранения 
ИПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69
Челюстно-лицевая 
хирургия

Современные технологии 
управления в 
здравоохранении

Юрьева Елена 
Анатольевна

18. Кафедра управления и 
экономики здравоохранения 
ИПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Финансовая культура и 
грамотность

Юрьева Елена 
Анатольевна

19. Кафедра урологии, андрологии 
и сексологии ИПО

31.08.01
Акушерство и 
гинекология

Урология Фирсов Михаил 
Анатольевич

20. Кафедра фармакологии и 
клинической фармакологии с 
курсом ПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Клиническая 
фармакология

Веселова Ольга 
Федоровна

21. Кафедра фармации с курсом 
ПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Организация 
лекарственного 
обеспечения населения РФ

Савельева Елена 
Евгеньевна

22. Кафедра хирургической 
стоматологии и челюстно
лицевой хирургии

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

ОПОП Челюстно-лицевая 
хирургия

Челюстно-лицевая

Кан Иван 
Владимирович

5



№ Кафедра Специальность ОПОП/РП дисциплин Заведующий 
кафедрой

хирургия

Г осударственная 
(итоговая)аттестация

Программа 
производственной 
практики - клинической 
практики

Программа 
производственной 
практики - научно- 
исследовательской работы

23. Кафедра медицинской 
генетики и клинической 
нейрофизиологии ИПО

31.08.01 
Акушерство и 
гинекология

31.08.69 
Челюстно-лицевая 
хирургия

Диагностика и лечение 
наследственных 
заболеваний

Генетические технологии 
в медицине

Дмитренко Диана 
Викторовна

6


